
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

CONTRATO: 07/2022
Processo 2023/ 959972
Objeto: Aquisição de mobiliário (Armário e Gaveteiro)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 07/2022 – CEASA/PA
Valor do Contrato: R$ 24.995,41 (vinte e quatro mil, novecentos e noventa 
e cinco reais e quarenta e um centavos)
Vigência: 25/05/2023 a 25/11/2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fontes: 01.501.0000.61 / 
02.501.0000.61; Programa: 1297 - Manutenção da Gestão; Plano Inter-
no: 2080008397E; PTRES: 588338 - Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas; Natureza de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente
Contratada: J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - CNPJ nº. 
83.913.665/0001-13
Data da Assinatura: 25/05/2023
Ordenador: RAIMUNDO SANTOS JR.
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 943013
CONTRATO: 09/2022

Processo 2023/959972
Objeto: Aquisição de mobiliário (Cadeiras, longarinas e poltronas)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 07/2022 – CEASA/PA
Valor do Contrato: R$ 49.700,85 (quarenta e nove mil, setecentos reais e 
oitenta e cinco centavos)
Vigência: 25/05/2023 a 25/11/2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fontes: 01.501.0000.61 / 
02.501.0000.61; Programa: 1297 - Manutenção da Gestão; Plano Inter-
no: 2080008397E; PTRES: 588338 - Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas; Natureza de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente
Contratada: TH COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI – CNPJ nº 30.317.183/0001-34
Data da Assinatura: 25/05/2023
Ordenador: RAIMUNDO SANTOS JR.
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 943016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 07/2022

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajustamento do valor 
inicial do Contrato Nº 07/2022, cujo objeto é a prestação de serviços de 
limpeza, higiene, serviços gerais, pintura e roçagem com fornecimento de 
mão e obra e materiais, serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos.
Fundamentação Legal: Art. 81, inciso VI da Lei Federal Nº 13.303/2016.
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 
01500000001; Programa:1491-Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura; 
PTRES: 586639-Comercialização Regional de Produtos Hortifrutigranjeiros; 
Natureza da Despesa: 33.90.37.02–Limpeza e Conservação e 33.90.39 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Partes: Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/PA e 
Transcidade Serviços Ambientais EIRELI
Data da Assinatura: 24/05/2023
Ordenador: RAIMUNDO SANTOS JR.
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 942825

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0969/2023 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/578158 e o teor do Me-
morando nº 43/2023 GEAGRO-SEMAS;
RESOLVE: 
I – Autorizar viagem, dos servidores RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE, 
Matrícula n° 57214824/1 e PAULO EDENILSON FROES LEMOS, Matrícula 
n° 5902659/4, ambos ocupantes do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, para o município de Santarém/PA, com o objetivo de Partici-
pação no curso Módulo VI - Sensoriamento Remoto em Manejo Florestal 
Sustentável do município citado e ministrado pela Universidade Federal 
do Oeste do Pará (UFOPA), no período de 11/06 a 17/06/2023, sem ônus 
para SEMAS.
Belém, 23 de Maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 941736

PORTARIA SEMAS Nº 989, DE25 DE MAIO DE 2023
Homologa o credenciamento da BIOMA APOIO ADMINISTRATIVO LTDA., 
prestadora de serviços administrativos, para emissão de certificado de 
adequação ambiental de polígono de desmatamento.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso IV, 
da Constituição Estadual, considerando o disposto no Decreto Estadual nº 
1.465, de 22 de julho de 2008, a Portaria SEMAS nº 776, de 28 de abril de 
2022, e o Edital de Credenciamento nº 01/2022 – SEMAS, e as informações 
constantes no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1581751,
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o credenciamento da BIOMA APOIO ADMINISTRATIVO 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 21.583.523/0001-88, situada à Quadra 
104 Norte, Av. LO 04, Lote 27, Salas 03, 04, e 05, Edifício Bastos, Plano 
Diretor Norte, Palmas/TO, CEP 77.006-032, para emissão de certificado de 
adequação ambiental de polígono de desmatamento, nos termos do Edital 
de Credenciamento nº 01/2022-SEMAS.
Art. 2º O credenciamento terá validade de 05 (cinco) anos, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de maio de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 943097

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00983/2023-GAB/SEMAS, DE 24.05.2023
Servidora: ALINE SOARES DA SILVA
Cargo: Assessor Especial III
Matrícula: 5946784/2
I – DESIGNAR, a servidora ALINE SOARES DA SILVA, Matrícula n° 
5946784/2, ocupante do cargo de Assessor Especial III, para responder 
pela Ouvidoria Ambiental - OUVID, a contar de 25/05/2023, até ulterior 
deliberação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 942935

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 022/2023-SEMAS/PA
REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

ART. 13, INCISO III E VI E ART. 25 DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993
PROCESSO N° 2023/356279- SEMAS/PA
Objeto: Contratação de profissional para prestação de serviços especiali-
zados no “DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS DE COMBATE E ENFRENTA-
MENTO DO ASSÉDIO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ”, para com meta 
de criar procedimentos internos para acolhida de demandas sobre o tema, 
bem como a instrução dos servidores e gestores como forma de prevenir a 
ocorrência de casos de assédio na administração pública
Valor Global: 20.000,00
Vigência: 25/05/2023 a 24/05/2024
Assinatura: 25/05/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001 ;PTRES: 
278887;FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 
339036;339039; PI: 4120008887C ;AÇÃO: 284555
Contratada: MYRELLE JACOB GONÇALVES (CPF: 104.459.666-02)
Endereço: R Marechal Mascarenhas De Moraes nº 88, Bairro: Parque In-
dustrial, CEP: 16.075-370, telefone: (18) 3621-2782, E-mail: licitacao2@
kcrequipamentos.com.br
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 943347

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023
Objeto: Aquisição de SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, em lotes, para 
atender necessidades internas da Administração Estadual, na forma da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do 
Pará – SEMAS, e de seus núcleos regionais.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 26.05.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 07/06/2023 às 10:00h (horário de Brasília)
26 de maio de 2023.
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 943052


